Die 10 februarii 1990 nuptiae religiosae in pago (*omissis*) celebratae sunt, quidem in ecclesia paroeciali (*omissis*) dicata et intra fines archidioecesis (*omissis*) sita. Coniuges iter nuptiale susceperunt et matrimonium consummaverunt.

Convictus coniugalis primum tranquille processit, sed postea deterior est factus, potissimum ex eo, quod mulier a domo parentum discedere noluit. Tandem vir tectum iugale deseruit. Separatione coniugum personali die 15 octobris 1991 instituta, coniuges die 15 februarii 1995 sententiam divortii obtinuerunt et postea ad novas nuptias convolaverunt.

2. – Vir vero, die 18 novembris 1997, per suum Advocatum Tribunali Reg. Ecclesiastico Siculo libellum obtulit, quo matrimonium suum cum M.T. initum nullitatis accusavit, quidem ob exclusa a viro bona prolis et sacramenti atque ob condicionem de futuro a viro appositam.

Die 22 decembris 1997 dubia statuta sunt hac sub formula: «Se risulti la nullità di questo matrimonio: 1) Per apposizione di condizione de futuro da parte dell'attore, a norma del can. 1102, § 1; 2) Per l'esclusione dell'indissolubilità da parte dello stesso attore, a norma del can. 1101, § 2 del CIC».

Causa per auditionem partium et septem testium rite instructa, die 26 martii 1999 sententia primi gradus prodiit edicens non constare de matrimonii nullitate.

Ab hac decisione vir actor ad Tribunal appellationis Campanum provocavit. Heic supplementum instructionis est peractum.

Servatis de iure servandis, die 20 decembris 2000 Iudices secundi gradus priorem sententiam non confirmaverunt, sed illam reformaverunt pronuntiantes constare de matrimonii nullitate.

Causa ad Rotam delata, die 18 februarii 2002 dubium statutum est hac sub formula: «An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob condicionem de futuro a viro actore appositam et ob exclusionem boni sacramenti ex parte eiusdem viri actoris».

Instructione suppletiva per interrogationem actoris eiusque parochi expleta atque opera defensionali commutata, hodie tandem infrascriptis Auditoribus de Turno respondendum est dubio rite definito et mox relato.

IN IURE. 3. – Condicio distingui debet a praerequisito seu a postulato. Condicio «sumitur pro aliqua circumstantia alicui dispositioni adiecta, a cuius existentia dependere volumus actum seu dispositionem» (A. Reiffenstuel, *Ius canonicum universum*, lib. 4, tit. 5, n. 2). A condicione consensui apposita pendet valor matrimonii; a postulato pendet, utrum coniugium celebretur an non. Res non in eadem linea ponuntur, quia ratione logica condicio et pro-

positum distinguenda sunt (cfr. coram Solieri, decisio diei 19 februarii 1924, SRRDec., vol. XVI, p. 60, n. 2). At re non agitur de huiusmodi distinctione, sed de quaestione, num condicio tantum consensui matrimoniali vel etiam proposito nubendi alligata sit. Distinctio igitur facienda est inter *consensum condicionatum* et *propositum condicionatum*. Ad rem scripta leguntur: «Sedulo tamen intuendum est, utrum conditio *proposito ineundi matrimonium*, vel *consensui ipsi praestituro in actu celebrationis*, adligata fuerit» (coram Canestri, decisio diei 18 decembris 1943, *ibid.*, vol. XXXV, p. 977, n. 2).

4. – Adsunt sententiae, in quibus affirmatur propositum contrahendi condicionatum non eo ipso consensum condicionatum secum ferre. Haec est ratio logica: nupturiens, qui inquisitiones facit, interdum propositum contrahendi suspendit, quia ab exitu investigationum pendere facit, utrum contrahat an non. Is, si de aliqua qualitate vel promissione certitudinem acquisiverit, se determinat «ad contractum absolute ineundum, vel absolute a eo recedendum» (coram Parrillo, decisio diei 2 decembris 1927, *ibid.*, vol. XIX, p. 478, n. 6).

Alio loco de distinctione inter propositum condicionatum et consensum condicionatum scripta leguntur: «Non is ponit consensum conditionatum, qui sibi proponit vel aliis declarat: “Non contraham cum illa persona, nisi haec sit honesta vel renutiet relationi suspectae hucusque fotae”, sed dumtaxat, qui animum suum ita determinat: “Contraham cum illa persona, verum consensus meus matrimonialis tunc tantum volo ut efficiat matrimonium, si compars revera hac vel illa qualitate praedita sit”» (coram Wynen, decisio diei 23 novembris 1940, *ibid.* vol. XXXII, p. 836, n. 4). Concludit praedicta sententia in primo casu contrahentem absolute matrimonium inire, in altero casu contrahentem sub forma verae et formalis condicionis coniugium celebrare.

Nec deficient sententiae, quae opinionem contrariam defendunt, inter quas eminet illa, quae docet consensum condicionatum exprimi verbis: «Contraho tecum, si es puella honesta», quin adiungatur clausula: «volo, ut consensus efficiat matrimonium, si compars revera hac qualitate praedita sit» (cf. coram Janasik, decisio diei 2 iunii 1938, *ibid.*, vol. XXX, p. 325, n. 9).

Ex hucusque relatis satis elucet iurisprudentiam distinguere inter *propositum condicionatum* et *consensum condicionatum*, sed casus non ex auctoritate iurisprudentiae Rotali solvi licet, quae non est linearis.

5. – Solutio invenienda est in ipsa natura condicionis, quae in celebratione coniugii *actu* elici potest vel *virtute* perseverare, dummodo postea per verba vel aliquod factum concludens revocata ne fuerit. Non est confundenda cum hac condicione aut intentio habitualis aut intentio interpretativa.

Si iurisprudentia asserit: «Sane, intentio contrahendi nondum continet aliquod essenziale ipsius consensus postea eliciti ...» (coram Wynen, decisio diei

6 novembris 1943, *ibid.*, vol. xxxv, p. 792, n. 2), non totam veritatem proponit. Propositum condicionatum et consensus condicionatus id commune habent, quod posita est voluntas, quae in hypothesi propositi condicionati virtualiter perseverare praesumitur usque ad celebrationem matrimonii. Certo certius, revocatio condicionis possibilis est, sed haec revocatio requirit actum positivum. Non sufficit habitus negativus vel erronea opinio condicionem verificatam esse. Ubi revocatio non per actum contrarium efficitur, propositum nubendi condicionatum etiam consensum condicionatum secum fert.

Aliud praeterea adnotandum est, in quod mens intendatur: nemo condicionem consensui apponit, nisi ei quod dubium de qualitate vel de adimplerione promissionis adsit. Qui de aliqua re vel circumstantia ante nuptias non dubitaverit, in impossibilitate psychologica apponendi condicionem versatur. Quid sentiendum est, si postea certitudo acquiratur, cessetne condicio. Responsio datur a Commissione Speciali RR. PP. Cardinalium, quae affirmat: «Nec conditionem per se cessasse coniici ex eo licet quod mulier ex falsa viri asseveratione acquisiverit certitudinem hunc esse contubernio immunem. Nam mulier conditionem apposuit ante viri asseverationem, ideoque ante acquisitam certitudinem; subsequens autem certitudo nullo modo destruit conditionem antea appositam, sed consensus eidem subordinatus remanet, non obstante subsequenti certitudine, quae esse simul potest cum virtuali voluntate condicionata» («AAS» 1918, vol. x, p. 390). Et sic edocemur dubium requiri tantum initiale, non finale.

6. – Pauca dicenda sunt de habitudine exclusionis boni sacramenti ad condicionem. Haud raro «actus voluntatis positivus» et «condicio» identica considerantur, quia actus voluntatis positivus «et ipse induit naturam conditionis» (coram Staffa, decisio diei 31 octobris 1952, SRRDec., vol. XLIV, p. 571, n. 2). Sic actus voluntatis positivus contra indissolubilitatem matrimonii non agnoscitur, nisi sit condicio contra substantiam matrimonii, «exstante eius identitate substantiali cum positivo voluntatis actu» (coram Stankiewicz, decisio diei 15 decembris 1999, *ibid.*, vol. xci, p. 792, n. 7). Verum est exclusionem et condicionem contra matrimonii substantiam actum voluntatis positivum postulare, sed pariter verum est exclusionem et condicionem identicas non esse. Condicio contra matrimonii substantiam namque est quaedam species exclusionis alicuius elementi essentialis vel proprietatis essentialis. Hoc in contextu memorandum est novum Codicem normam de condicione contra substantiam suppressisse, quia «hic non agitur de condicionibus veri nominis, sed de actu positivo voluntatis quo elementum essenziale matrimonii excluditur; de hoc autem actu cavetur in can. 1086, § 2» (cf. *Communicationes* 3 [1971], p. 18).

Pars igitur dispositiva non decernere potest constare de matrimonii nullitate ob condicionem contra substantiam matrimonii, non constare tamen ob exclusionem alicuius elementi essentialis vel proprietatis essentialis.

E contra, Tribunal sententiare potest constare de matrimonii nullitate ob exclusionem, non constare ob condicionem contra matrimonii substantiam.

Rectissime igitur Patronus partis actricis petiit, ut matrimonium nullum declararetur ob exclusionem prolis et sacramenti et ob condicionem de futuro appositam. Codex namque agit primum de exclusione, deinde de condicione.

7. – Ad probationes quod attinet, haec in casu concreto sunt adnotanda.

Can. 1102, § 1 statuit: «Matrimonium sub condicione de futuro valide contrahi nequit». Ex legis textu duo depromuntur, quorum primum est, quod species condicionis, an sit suspensiva, vel resolutive, vel potestativa nullum momentum habet, alterum, quod adimpletio condicionis non attenditur. Si probetur condicionem adiectam et non revocatam esse, matrimonium nullum est declarandum.

Quoad casus concretos solvendo, iurisprudencia Rotalis duo criteria affert: a) criterium aestimationis; b) criterium reactionis.

a) Relate ad primum criterium dicitur: «Quod si dubium manet circa actum cui conditio est adiecta, quaestio ex circumstantiis resolvenda est ac ratio habenda gravitatis obiectivae nec non aestimationis quam de re in condicione posita contrahens fovet; si enim de re agitur quam saltem contrahens ipse magni facit, tunc praesumptio stat pro condicione adnexa ipsi matrimoniali consensui» (coram Canestri, decisio diei 22 martii 1938, SRRDec., vol. xxx, p. 187, n. 2).

b) Criterium reactionis respicit modum agendi partis, postquam comperit condicionem adiectam non esse in re impletam. Reactio enim manifestat, utrum pars matrimonio vinculatam se habeat, an matrimonium hoc nullatenus voluerit.

IN FACTO 8. – Causa haec non paucas difficultates patitur: declarationes viri in rebus substantialibus a muliere discrepant. At actis inspectis, infrascripti Patres actori maiorem fidem tribuunt ex causis cum externis tum internis.

Sacerdos, qui illum optime novit, iudicat: «Per quanto riguarda il C. ho conoscenza diretta e sufficiente per valutarlo come persona oggi serena, credibile, genuina e semplice nelle sue dichiarazioni ed intenti».

Accedit credibilitas interna: actor in quattuor interrogationibus intra spatium quinque annorum redditis quoad substantiam constans et sibi cohaerens fuit. Immo, in suo novissimo vadimonio ad priores asseverationes recurrit: «Confermo quanto ho dichiarato».